МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 11 ГОРОДА

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

24.01.2023 года № 50/1-ОД

г. Ейск

Об утверждении плана мероприятий, направленных на обеспечение

информационной                       безопасности детей на 2023-2027 годы.

Во исполнение требований Федерального закона от 29.12.2010 года № 436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью, развитию»,

в соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 12 января 2023 года № 197 «Об утверждении

перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение
информационной безопасности детей на 2023-2027 годы», а также в целях

создания безопасной информационно-образовательной среды для обеспечения,
сохранения и укрепления нравственного, физического, психологического и

социального здоровья воспитанников п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение

информационной безопасности детей МБДОУ ДСКВ № 11 муниципального
образования Ейский район на 2023 - 2027 учебный год (далее - План)

(Приложение);

1. Старшему воспитателю Зайцевой И.В. осуществлять контроль за

реализацией мероприятий профилактических и просветительских мероприятий

с воспитанниками и их родителями по обеспечению информационной

безопасности детей согласно Плану.

2. Воспитателям обеспечить проведение профилактических и

просветительских мероприятий с воспитанниками и их родителями по

обеспечению информационной безопасности детей согласно Плану.

3. Ответственному за ведение официального сайта дошкольного

образовательного учреждения, старшему воспитателю И.В. Зайцевой,

размещать информацию о проведенных мероприятиях не позднее

десятидневного срока со дня проведения мероприятия.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                И.О. Пяткина

Приложение № 1

к приказу заведующего МБДОУ

ДСКВ № 11 г. Ейска МО Ейский район

от 24.01.2023 г. № 50/1-ОД

ПЛАН

мероприятий по соблюдению законодательства в сфере обеспечения

информационной безопасности детей МБДОУ ДСКВ № 11

муниципального образования Ейский район

на 2023-2027 учебный год.

№

п/п

Название мероприятия Сроки и

период

проведения

Показатели

результата

мероприятия.

Ответственн

ые

1.

Обеспечение ограничения

доступа несовершенно­

летних к незаконному и

негативному контенту сети

"Интернет" в ДОУ.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Ограничение

доступа детей к

информации, при­

чинящей вред их

здоровью, в

общеобразовательн

ых организациях

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста (5-7

лет).

2. Оказание информационно-

организованной поддержки

общественных движений,

ориентированных на

выявление незаконного

контента в сети и передачу

информации в

правоохранительные органы

для блокировки данной

информации.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Организация

деятельности ДОУ

по включению в

работу по защите

детей от

информации,

наносящей вред их

здоровью и (или)

физическому,

психическому,

духовному,

нравственному

развитию

Педагогическ

ие работники

ДОУ.

3.

Обсуждение вопросов по

защите детей от

информации, наносящей

вред их здоровью и (или)

физическому,

психическому, духовному,

нравственному развитию,

на коллегиях, заседаниях,

тематических совещаниях.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

4. Реализация методических

рекомендаций по

ограничению в

образовательных

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Организация

защиты детей в

ДОУ от негативной

информации,

распространяемой

Старшие

воспитатели.

организациях доступа,

обучающихся к видам

информации,

распространяемой

посредством сети

"Интернет", причиняющей

вред здоровью и (или)

развитию детей, а также

не соответствующей

задачам образования.

посредством сети

"Интернет"

5. Реализации методических

рекомендаций по основам

информационной

безопасности для

обучающихся ДОУ с

учетом информационных,

потребительских,

технических и

коммуникативных

аспектов информационной

безопасности.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Охват обучением в

области

информационной

безопасности детей,

родителей

(законных

представителей)

детей и пед.

работников ДОУ.

Педагогичес-

кие

работники

ДОУ.

6. Организация получения

педагогическими

работниками ДОУ

дополнительного

профессионального

образования на площадке

"Единыйурок.рф"

(раздел "Курсы").

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Охват обучением

по программам

дополнительного

профессионального

образования пед.

работников ДОУ.

Педагогическ

ие работники

ДОУ.

7. Организация участия в

консультировании

педагогических

работников и педагогов-

психологов по вопросам

психологической

поддержки детей и

родителей (закон ных

представителей) детей.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля

педагогических

работников и

педагогов-

психологов,

охваченных

консультированием.

Педагогичес

кие

работники,

педагог-

психолог

ДОУ.

8. Организация участия в

Едином уроке безопасности

в информационно-

телекоммуникационной

сети    "Интернет" и его

мероприятий.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля обучающихся,

роди телей

(законных

представителей)

обучающихся,

работников ДОУ,

охваченных

Единым уро­

ком и его

мероприятиями.

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

9. Организация участия в

цикле дистанционных

мероприятий для

обучающихся, родителей

(законных представителей)

обучающихся и

работников

образовательных

организаций "Сетевичок".

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля обучающихся,

родителей

(законных

представителей)

обучающихся и

работников ДОУ,

охваченных

мероприятиями.

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

10. Проведение

разъяснительных

профилактических

мероприятий с

несовершеннолетними и

их родителями

(законными

представителями) о правах

и обязанностях в сети

"Интернет".

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля обучающихся

и их родителей

(законных

представителей),

охваченных в ходе

мероприятий

Воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

11. Распространение среди

родительской

общественности

информационных памяток,

буклетов и другой

информационной

продукции,

пропагандирующей

здоровый образ жизни.

(памятка                            по теме:

«Безопасный интернет»).

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Повышение
информационной

грамотности

родителей

(законных

представителей),

количество

охваченных

обучающихся.

Воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

12. Ежегодное участие

педагогических

работников ДОУ в

мероприятиях,

посвященных

обеспечению безопасности

ДОУ.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля

педагогических

работников ДОУ,

охваченных

мероприятиями.

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

13.

Регулярное обновление на

официальном сайте ДОУ в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет"

информационных и

рекомендательных

материалов о защите детей

в сети "Интернет",

ориентированных на

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Повышение
информационной

грамотности
участников

образовательных
отношений.
Количество

посетителей,

посетивших

страницы

официального

Старший

воспитатель,

специалист

ответственны

й за ведение

сайта ДОУ и

размещение

информации

на нем.

детей, педагогических

работников ДОУ и

родителей (законных

представителей)

обучающихся.

Размещение на сайте ДОУ:

- ссылок на

электронные адреса по

проблемам

информационной

безопасности для всех

участников
образовательного процесса;

- сведений о                      лучших

ресурсах для
детей и родителей;

- материалов, касающихся

вопросов защиты детей от
распространения вредной
для них информации;

- ссылок на сайты по

вопросам

информационной

безопасности детей и
взрослых.

сайта ДОУ с

информационным и

рекомендательным

материалами в

области защиты

детей в

Сети "Интернет".

14. Проведение родительских

собраний и других

просветительских

мероприятий для

родителей (законных

представителей) детей по

проблеме обеспечения

информационной

безопасности.

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Количество

родителей (за­

конных

представителей)

детей, принявших

участие

в мероприятиях.

Воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

15. Проведение мероприятий

по   выдаче   материалов

для родителей (законных

представителей) детей по

тематике обеспечения

информационной

безопасности детей

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Доля родителей

(законных

представителей)

детей, охваченных

мероприятиями.

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет).

16. Организация участия

ДОУ в системе

мониторинговых

мероприятий по вопросам

информатизации

образования и

В течение

всего

периода

реализации

плана.

Формирование

базы данных с

участием ДОУ по

организации и

созданию

необходимых

условий для

Старшие

воспитатели,

воспитатели

групп

старшего

дошкольного

возраста

Заведующий                                                                                                     И.О. Пяткина

обеспечения безопасности

образовательной среды

ДОУ, проводимых на

портале "Единыйурок.рф".

обеспечения

безопасности

обучающихся.

(5-7 лет).

		2023-04-04T17:21:45+0300
	Пяткина Инна Олеговна